EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO FUNCEB – EDITAL 001/2019

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
no Capítulo 11 do Edital nº 001/2019 publicado no DOE de 14/09/2019 do Processo Seletivo Simplificado, da Fundação Cultural da Bahia, cuja
homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado se deu em DOE de 10/12/2019, RESOLVE:

1. Convocar os candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação final no Anexo Único, atendendo ao disposto no EDITAL nº 001/2019,
Capítulo 11, a comparecer na Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB, Coordenação de Pessoal, na Rua Guedes de Brito, nº. 14, Pelourinho
(antigo prédio do Liceu de Artes e Ofícios), na cidade do Salvador, Estado da Bahia, no período de 11/12/2019 a 17/12/2019, entre os horários das 09h
às 12h e 14h as 16h30, em dias de expediente.

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horários definidos acima, munidos dos seguintes documentos em original e
fotocópia:

a) Original e cópia do certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de ensino médio expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo
Ministério da Educação e/ou formação técnica profissionalizante de nível médio completo, conforme opção de inscrição na função temporária;
b) Original e cópia do diploma, devidamente registrado, de conclusão do curso de nível superior para a função temporária que concorreu expedido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC;
c) Original e cópia dos títulos obtidos no exterior revalidados no Brasil, se for o caso;
d) Original e cópia da carteira de identidade, CPF, certidão de nascimento ou de casamento, se for o caso;
e) Original e cópia do título de eleitor e dos comprovantes dos dois últimos pleitos ou certidão de quitação eleitoral fornecida pelo respectivo cartório
eleitoral;
f) Original e cópia do ato de exoneração ou do requerimento no ato da posse para o candidato que ocupe cargo, emprego ou função pública
inacumulável na forma do art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal;
g) declaração de bens;
h) Original e cópia do PIS/PASEP (caso seja inscrito);
i) declaração de não-acumulação de cargos, empregos e funções, ainda que não remunerados (Modelos na internet);
j) Original e cópia do certificado de reservista para os homens;
k) 01 (uma) fotos 3x4 recente;
l) Original e cópia do comprovante de residência atualizado;
m) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Federal;
n) certidão negativa dos setores de distribuição dos foros criminais dos lugares em que tenha residido, nos últimos 08 (oito) anos, da Justiça Estadual;
o) folha de antecedentes da Polícia Federal de onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
p) folha de antecedentes da Polícia do(s) Estado(s) onde tenha residido nos últimos 08 (oito) anos, expedida, no máximo, há 06 (seis) meses;
q) certidão negativa da Justiça Militar Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino;
r) certidão negativa da Justiça Militar Estadual ou do Distrito Federal, inclusive para os candidatos do sexo feminino;
s) certidão negativa da Justiça Eleitoral;
t) certidão negativa do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do Conselho Nacional de Justiça;
u) certidão negativa do Conselho de Classe ou órgão profissional competente;
v) declaração de que:
I - não tenha contra si decisão condenatória transitada em julgado ou proferida por órgão judicial colegiado, desde a condenação até o transcurso do
prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena pelos crimes contra a economia popular, a fé pública, a administração pública e o patrimônio
público; contra o patrimônio privado, o sistema financeiro, o mercado de capitais e os previstos na lei que regula a falência; contra o meio ambiente e a
saúde pública; eleitorais, para os quais a lei comine pena privativa de liberdade; de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenação a
perda do cargo ou a inabilitação para o exercício da função pública; de lavagem ou ocultação de bens, direitos e valores; de tráfico de entorpecentes e
drogas afins, racismo, tortura, terrorismo e hediondos; de redução à condição análoga a de escravo; contra a vida e a dignidade sexual; praticados por
organização criminosa, quadrilha ou bando;
II - não tenha perdido cargo eletivo de governador e de vice-governador do Estado e de prefeito e de vice-prefeito, por infringência a dispositivo da
Constituição Estadual ou da Lei Orgânica do Município, nos últimos 08 (oito) anos;
III - não tenha contra si representação julgada procedente pela justiça eleitoral em decisão transitada em julgado, em processo de apuração de abuso
de poder econômico ou político nos últimos 08 (oito) anos;
IV - não tenha contra si decretação da suspensão dos direitos políticos, em decisão transitada em julgado ou por órgão judicial colegiado, por ato
doloso e de improbidade administrativa que importe lesão ao patrimônio público e enriquecimento ilícito, desde a condenação ou o trânsito em julgado
até o transcurso do prazo de 08 (oito) anos após o cumprimento da pena;
V - não tenha sido excluído do exercício da profissão, por decisão sancionatória do órgão profissional competente, em decorrência de infração
ético-profissional, pelo prazo de 08 (oito) anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo Poder Judiciário;
VI - não tenha sido demitido do serviço público em decorrência de processo administrativo ou judicial, pelo prazo de 08 (oito) anos, contados da
decisão, salvo se o ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciário;
VII - no caso de Magistrado e de membro do Ministério Público, não tenha sido aposentado compulsoriamente por decisão sancionatória, que não
tenha perdido o cargo por sentença ou que não tenha pedido exoneração ou aposentadoria voluntária na pendência de processo administrativo
disciplinar, pelo prazo de 08 (oito) anos;
VIII - não tenha sido responsável por atos julgados irregulares por decisão definitiva do Tribunal de Contas da União, do Tribunal de Contas de Estado,
do Distrito Federal ou de Município, ou ainda, por conselho de contas de Município;
IX - não tenha sido punido, em decisão da qual não caiba recurso administrativo, em processo disciplinar por ato lesivo ao patrimônio público de
qualquer esfera de governo;
X) procuração para os candidatos que optem por se fazerem representados por terceiro, com firma devidamente reconhecida em cartório;
XI) comprovação de ter exercido efetivamente a função de jurado, conforme item 5.16 do Capítulo 5, deste Edital.
XII) número de conta corrente do Banco do Brasil;
XIII) - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS para comprovação da experiência profissional conforme informado no Formulário de Inscrição
Obrigatória;
XIV) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou RG de filho (s) menor (es) de 18 (dezoito) anos, se for o caso;
XV) Além da documentação acima mencionada, será exigido o preenchimento de declarações ou formulários fornecidos pela Fundação Cultura do
Estado da Bahia, à época da contratação.

3. O candidato que, na data da contratação, não reunir os documentos requisitados enumerados acima, perderá o direito ao ingresso na função
temporária.

4. O não comparecimento do candidato no ato da convocação acarretará em perda do direito da contratação na função temporária.

Anexo I - RELAÇÃO DE CONVOCADOS

101- Técnico de Nível Médio – TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 581806 JULIANA ARAUJO MENDONÇA 426.791.438-92

102- Técnico de Nível Médio - TÉCNICO DE SOM: FUNCEB - Ampla Concorrência – 02 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 580968 DANILO DUARTE DE SOUZA 013.113.695-03

2º 584943 BRUNO TANNUS BRITO 008.637.615-26
102 - Técnico de Nível Médio - TÉCNICO DE SOM: FUNCEB - Candidatos Negros- 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 584430 VERIANGELA BULHOSA DE SANTANA 857.765.705-14

103 - Técnico de Nível Médio - INSTRUMENTISTA PERCUSSIONISTA: FUNCEB - Ampla Concorrência – 03 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 582048 UBIRAJARA SANTOS MONTEIRO 255.320.495-72

2º 581192 RICARDO SOUSA COSTA 630.520.755-00

3º 580747 GERALDO MAGALHÃES MARQUES 039.941.025-29

104 - Técnico de Nível Médio - INSTRUMENTISTA TECLADISTA: FUNCEB – Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584596 HELSON LUCAS DA SILVA SANTOS 070.307.415-60
105 - Técnicode Nível Médio – BILHETEIRO DE CINEMA: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 582657 SANDRA DE ARAÚJO COSTA PEREIRA 507.923.695-72

106 - Técnico de Nível Médio – CINEGRAFISTA: FUNCEB - Ampla Concorrência – 02 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 583585 FELIPE MARTINS DE ALMEIDA SOUZA 019.694.115-62
2º 584610 JÚLIO CÉSAR ALVES MACIEL 678.836.215-72

107 - Técnico de Nível Médio – TÉCNICO EM AUDIOVISUAL: FUNCEB – Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 582014 ANTONIO MAGNUS DE SOUSA 824.867.439-87
107 - Técnico de Nível Médio – TÉCNICO EM AUDIOVISUAL: FUNCEB – Candidatos Negros – 01 VAGA

Classificação  N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 583754 FLAVIO LUIS FERREIRA BOMFIM 025.351.045-71

108 - Técnico de Nível Médio – MEDIADOR CULTURAL: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 580777 GEISA ARAUJO NASCIMENTO 013.275.795-88
109 - Técnico de Nível Médio – PROGRAMADOR VISUAL: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 580888 HERLAN MURILO PEREIRA DOS SANTOS 830.737.015-91

110 - Técnico de Nível Médio – ASSISTENTE DE ARQUIVO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 585420 LILIANE COSTA SILVA 785.643.875-49

112 - Técnico de Nível Médio – ADEREÇOS: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 582818 ANTONIA SUELI GARCIA FIGUEIRÊDO SANTOS 297.520.865-00
113 - Técnico de Nível Médio – FOTOGRAFO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 583430 LUCAS FIGUEIREDO GOMES 230.834.458-06

201- Técnico de Nível Superior – PRODUTOR CULTURAL: FUNCEB - Ampla Concorrência – 04 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 583552 REINOFY BORGES DUARTE 507.101.685-00
2º 584748 PATRÍCIA NANDE FREIRE VASCONCELOS 801.893.855-53

3º 584595 NATHALIA OLIVEIRA LEAL 018.769.005-71

4º 582742 TACIRA OLIVEIRA SANTOS COELHO 013.741.445-50

202 - Técnico de Nível Superior – COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 02 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 580699 HEBER MENDES SANTOS 269.395.255-72
 584518 CRISTIANO PINTO ANUNCIAÇÃO 004.274.725-20

203 - Técnico de Nível Superior – ADMINISTRADOR DE CENA: FUNCEB - Ampla Concorrência – 02 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584447 TELMA MARIA GUALBERTO DE SANTANA 559.805.035-87

2º 584520 ROSÂNGELA SOUZA DE OLIVEIRA 286.880.235-49
204 - Técnico de Nível Superior - BAILARINO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 06 VAGAS

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 585337 JAIRSON PEREIRA BISPO 949.348.355-04
2º 581413 FERNANDA COSTA NASCIMENTO DE SANTANA 010.194.555-86
3º 581943 CRISTIAN REBOUÇAS DA SILVA 037.728.945-00
4º 582908 DOUGLAS APOLINÁRIO DO AMARAL 124.383.397-13
5º 582070 DAYANA DE BRITO OLIVEIRA BASTOS 441.104.048-43
6º 585385 MIRELA LIMA DE FRANÇA 062.533.234-23

204 - Técnico de Nível Superior - BAILARINO: FUNCEB - Candidatos Negros – 02 VAGAS
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 581688 RUAN WILLS ASSIS DE OLIVEIRA 861.225.025-02
2º 583570 JOELY PEREIRA SILVA 014.040.765-06

205 - Técnico de Nível Superior – PROFESSOR DE BALLET CLÁSSICO: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 585152 GLEIDISON OLIVEIRA DA ANUNCIACAO 854.297.165-53

206- Técnico de Nível Superior – PROFESSOR DE DANÇA MODERNA: FUNCEB - Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 583558 LUCIENE LINA MUNEKATA 253.996.008-11

207- Técnico de Nível Superior – PROFESSOR DE DANÇAS POPULARES E BRINCANTES:FUNCEB – Ampla Concorrência – 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 581634 ISIS CARLA MATOS CARDOSO 967.974.285-72
208 - Técnicode Nível Superior –  PROFESSOR DE DANÇA AFRO BRASILEIRA: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 583679 AGATHA SIMAS SOUZA 033.763.445-90

209 - Técnico de Nível Superior – PROFESSOR DE PRODUÇÃO CULTURAL: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584093 SAMARA DO NASCIMENTO GARCIA 018.515.923-00
210 - Técnico de Nível  Superior – PROFESSOR DE CAPOEIRA: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 584304 ANTONIO JORGE COSTA DA FONSECA 019.323.035-61

211 -Técnico de Nível Superior – PROFESSOR DE DANÇAS URBANAS: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 582891 DAVID LIMA BARROS 054.353.855-98

212 - Técnico de Nível Superior –  EDITOR DE VÍDEO: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584564 TIAGO OLIVEIRA DE SOUZA 032.713.705-32
213- Técnico de Nível Superior – PESQUISADOR DE ACERVO: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 581543 MENDERSON CORREIA BULCAO 020.132.875-50

214- Técnico de Nível Superior – ARQUIVISTA: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584435 DENISE FERNANDES BORGES MOITINHO 316.314.525-68
215- Técnico de Nível Superior – COORDENADOR DE PESQUISA: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 583145 ELIANE SANTOS DE SOUSA 785.131.035-00

216 - Técnico de Nível Superior – COORDENADOR DE FIGURINO: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 584756 THIAGO DA CUNHA ROMERO 055.785.517-93

217 - Técnico de Nível Superior – GESTÃO DE EVENTOS: FUNCEB - Ampla Concorrência - 01 VAGA
Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF

1º 581603 EDEMILTON DOS SANTOS LIMA 829.578.605-97
218 - Técnico de Nível Superior – COMUNICAÇÃO SOCIAL – RELAÇÕES PÚBLICAS: FUNCEB - Ampla Concorrência - 02 VAGAS

Classificação N° Ficha Inscrição Nome CPF
1º 582890 LAILA SANTOS DE SANTANA 033.387.095-60
2º 583449 GILNEIDE DOS SANTOS COSTA 020.326.925-03

VANESSA DIAS DA CRUZ
Diretora Geral em Exercício